Дело № 05-0816-2609/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Сургут 								04 июня 2025 года

И.о. мирового судьи судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Айткулова Д.Б., расположенный по адресу: ХМАО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина д. 9 каб. 502,
рассмотрев при подготовке материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Дадаева Казбека Хамхатовича, ...паспортные данные, гражданство: ..., адрес регистрации: ... ... ...,
УСТАНОВИЛ:

Мировому судье судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа-Югры поступило дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Дадаева Казбека Хамхатовича.
 Из протокола об административном правонарушении 86ХМ № 638236 от 27.12.2024 года следует, что 18.05.2024 в 00 часов 01 минуту Дадаев К.Х. по адресу проживания: ..., будучи надлежащим образом, предупрежденным о последствиях неуплаты административного штрафа, в установленный ст. 32.2 КоАП РФ срок не исполнил административное наказание в виде штрафа в размере 6000,00 руб., назначенное постановлением по делу об административном правонарушении № 18810386240320000197 от 04.01.2024.
Изучив протокол об административном правонарушении и приложенные к нему документы, мировой судья считает, что производство по делу подлежит прекращению в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Датой совершения административного правонарушения является 18.05.2024 года.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах составляет один год со дня совершения административного правонарушения.
Таким образом, суд приходит к выводу, что срок привлечения к административной ответственности истек 18.05.2025.
Дело об административном правонарушении в отношении Дадаева К.Х. поступило в суд 06.05.2025, то есть за 7 рабочих дней до окончания срока привлечения к административной ответственности, в связи с чем суд был лишен возможности надлежащим образом уведомить Дадаева К.Х. о дате и времени судебного заседания и рассмотреть дело об административном правонарушении в сроки, установленные с ч. 1 ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В силу ч.1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый сутками, истекает в 24 часа последних суток. Срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца. Срок, исчисляемый годами, истекает в соответствующие месяц и число последнего года.
Срок давности привлечения Дадаева К.Х. к административной ответственности истек.
В соответствии с п.6 ст.24.5 КоАП РФ производство об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению по истечении сроков давности привлечения к административной ответственности.
Согласно ч.2 ст.29.4 КоАП РФ, при наличии обстоятельств, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства об административном правонарушении.
Следовательно, административное дело в отношении Дадаева К.Х. подлежит прекращению, в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в отношении Дадаева Казбека Хамхатовича прекратить по основанию, предусмотренному п.6 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ, то есть в связи с истечением срока давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд через мирового судью судебного участка № 9 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута ХМАО – Югры.

    Мировой судья	          	                                                                  Д.Б.Айткулова